
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 46/11/A/2025 
 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 24/04/2025 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI N. 1 CORONA IN ALLORO PER 
COMMEMORAZIONE 25 APRILE- CIG: B69D79E460 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO;                                                                                                                          
 
 
 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 n. 40 del 19.12.2023 e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione n. 4 del 
23.01.2025 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RILEVATO che in occasione della giornata del 25 Aprile “Anniversario della liberazione d'Italia” 
l’ amministrazione intende acquistare una corona di alloro;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto: 
- provvedere all’affidamento del servizio attraverso l’acquisizione di specifico preventivo 
direttamente con un operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
- contattare l’operatore economico “VIVAIO CAMPO DEI FIORI di SERAFINO PAOLA” con 
sede in Strada Bricco Sossi, 5  14017 Valfenera (AT) C.f. SRFPLA76L66L219R – P.IVA 
01458190053, il quale è risultato in grado di fornire il servizio richiesto, in tempi compatibili con 
l’esigenza da soddisfare; 
 
RICHIAMATO l’elenco prezzi presentato dalla ditta VIVAIO CAMPO DEI FIORI di SERAFINO 
PAOLA e acquisito al prot. 1140 del 16/04/2025; 
 
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. lgs 36/2023, il servizio in oggetto 
all’operatore economico denominato VIVAIO CAMPO DEI FIORI di SERAFINO PAOLA” con 
sede in Strada Bricco Sossi, 5  14017 Valfenera (AT) P.IVA 01458190053; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del 
servizio; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 - in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 
CIG: B69D79E460; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta VIVAIO 
CAMPO DEI FIORI di SERAFINO PAOLA” con sede in Strada Bricco Sossi, 5  14017 Valfenera 
(AT) P.IVA 01458190053, per un importo pari a € 80,00 oltre Iva 10% come per legge,per un totale 
di 88,00  precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa di € 88,00 al capitolo 4200/3860/99 “spese manutenzione ordinaria 
cimitero comunale ; 
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 
e ssmmii; 
 
DI DEMANDARE agli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
                                                                                 F.to (BUCCO Adriana)  
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 24/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                     
        F.to (BUCCO ADRIANA) 

       
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 
21/05/2025 al 04/06/2025. 
Cellarengo, li  21/05/2025. 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to (Dott.ssa COLZANI FULVIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    


